
Bộ CÔNG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN TỈNH KHÁNH HÒA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:iÔ<ỉ^/QĐ-CAT-PTM(PC) Khánh Hòa, ngày 5) tháng bỉ-năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc công khai thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực kiểm tra 

kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ thuộc 
thẩm quyền giải quyết của Công an tỉnh Khánh Hòa

GIÁM ĐÓC CÔNG AN TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 06 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định sổ 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 08 năm 2017 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều các nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Bô ưưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân vê nghiệp vụ kiêm soát 
thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 37/2024/TT-BCA ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Công an quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và tố chức bộ mảy 
của Công an tỉnh, thành pho trực thuộc Trung ưcmg;

Căn cứ Quyết định số 9303/QĐ-BCA-C06 ngày 20 tháng 12 năm 2024 
của Bộ trưởng Bộ Công an về việc công bổ thủ tục hành chính mới ban hành 
trong lĩnh vực kiểm ưa kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường 
bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an;

Theo đề nghị của đồng chí Trưởng phòng Tham mưu tại Tờ trình sô 
1515/TTr-PV01 (PC) ngày 31 tháng 12 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công khai kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính mới 
ban hành trong lĩnh vực kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao 



2

thông đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an tỉnh Khánh Hòa (có 
Danh mục kèm theo).

Điều 2. Phòng Tham mưu chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát giao 
thông tiến hành cập nhật, đăng tải công khai thủ tục hành chính trên cổng thông 
tin điện tử Công an tỉnh Khánh Hòa; thực hiện niêm yết công khai tại Bộ phận 
tiếp nhận và trả kết quả Phòng Cảnh sát giao thông và thông tin, tuyên truyền 
rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025.

Điều 4. Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương có liên quan và các tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./<ỈỂj£,

Nơi nhận:
- Cục V03 - Bộ Công an (báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CA tỉnh (báo cáo);
- Như Điều 4 (thực hiện);
- Lưu: VT, PTM (PC&QLKH).

ĐẠI TẤ NGUYÊN VĂN NGÀN



3

DANH MỤC
Thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực kiểm tra kiến thức pháp 
luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Công an tỉnh Khánh Hòa
(Ban hành kèm theo Quyết định số 10231/QĐ-CAT-PTM(PC) ngày 31/12/2024 

của Giám đốc Công an tỉnh Khánh Hòa)

PHẢN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

STT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH Vực Cơ QUAN THỰC 
HIỆN

1 Đăng ký kiểm tra kiến thức pháp 
luật về trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ để được phục hồi điểm 
giấy phép lái xe

Kiểm tra kiến thức 
pháp luật về trật tự, 
an toàn giao thông 
đường bộ

Phòng Cảnh sát 
giao thông

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THẺ

Thủ tục: Đăng ký kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn 
giao thông đường bộ để được phục hồi điểm giấy phép lái xe

1. Trình tự thực hiện• • •
- Bước 1: Người đăng ký kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ để được phục hồi điểm giấy phép lái xe chuẩn bị hồ sơ 
theo quy định của pháp luật.

- Bước 2: Người đăng ký kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn 
giao thông đường bộ để được phục hồi điểm giấy phép lái xe nộp hồ sơ trên 
Cổng dịch vụ công Quốc gia, cổng dịch vụ công Bộ Công an, ứng dụng định 
danh Quốc gia; nộp trực tiếp hoặc nộp qua dịch vụ bưu chính về Phòng Cảnh sát 
giao thông - Công an tỉnh Khánh Hòa.

* Lưu ý:
Trường hợp nộp hồ sơ trực tuyến, người đăng ký kiểm tra đăng ký ngày 

kiểm tra, lựa chọn cơ quan có thẩm quyền kiểm tra (Cục Cảnh sát giao thông, 
Bộ Công an hoặc Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương).

- Bước 3: Khi tiếp nhận hồ sơ, cơ quan có thẩm quyền kiểm tra tính pháp 
lý, nội dung hồ sơ.

Cổng dịch vụ công hoặc ứng dụng định danh Quốc gia xác nhận nộp hồ 
sơ thành công, sinh mã dịch vụ công và gửi hồ sơ về Hệ thống quản lý công tác 



4

kiểm tra kiển thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Cán bộ 
thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ kiểm tra kiến thức pháp luật kiểm tra các 
thông tin, dữ liệu của hồ sơ, xác nhận hồ sơ họp lệ và gửi thông báo lại cho cổng 
dịch vụ công.

Trường họp nộp hô sơ trực tiếp, cán bộ tiếp nhận kiếm tra hồ sơ.

- Bước 4: cổng dịch vụ công hoặc ứng dụng định danh Quốc gia thông 
báo qua tin nhắn điện thoại, địa chỉ thư điện tử hoặc thông báo trên ứng dụng 
định danh quốc gia (sau đây gọi tắt là thông báo) cho người đăng ký kiểm tra 
biết về thời gian, địa điếm kiếm tra.

Trường họp nộp hồ sơ trực tiếp, cán bộ tiếp nhận kiểm tra hồ sơ, viết giấy 
hẹn ghi rõ thời gian, địa điểm tổ chức kiểm tra.

* Lưu ỷ
Người có kết quả kiểm tra không đạt yêu cầu có thể đăng ký kiểm tra lại 

tại cơ quan có thấm quyền đã tố chức kiểm tra trước đó hoặc lựa chọn cơ quan 
có thẩm quyền kiểm tra để đề nghị kiểm tra lại. Trường họp đề nghị kiểm tra lại, 
nếu giấy khám sức khỏe còn giá trị sử dụng thì người đăng ký kiểm tra chỉ gửi 
đơn đề nghị kiểm tra.

2. Cách thức thực hiện

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính đến Phòng Cảnh sát 
giao thông - Công an tỉnh Khánh Hòa.

- Nộp hồ sơ trên cống cống dịch vụ công Quốc gia, cổng dịch vụ công 
Bộ Công an, ứng dụng định danh Quốc gia.

Cơ quan có thẩm quyền kiểm tra tiếp nhận hồ sơ trong giờ hành chính các 
ngày làm việc.

Cơ quan có thẩm quyền kiểm tra hồ sơ và thông báo thời gian, địa điểm 
kiểm tra qua tin nhắn điện thoại hoặc địa chỉ thư điện tử trong đơn đề nghị của 
người đăng ký kiểm tra.

3. Thành phần, so lượng hồ sơ

- Thành phần hồ sơ:

+ Đơn đề nghị kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ (mẫu sổ 01 Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư so 65/2024/TT-BCA 
ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an).

+ Giấy khám sức khỏe của người lái xe do cơ quan y tế có thẩm quyền 
cấp còn giá trị sử dụng.

- Số lượng hồ sơ: 01 (một) bộ.



5

4. Thời gian giải quyết

Trước ngày kiếm tra ít nhất 02 ngày làm việc, sau khi nhận đủ hồ sơ hợp 
lệ, cơ quan có thẩm quyền kiểm tra thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra qua 
tin nhắn điện thoại hoặc địa chỉ thư điện tử trong đơn đề nghị của người đăng ký 
kiểm tra.

5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân.

6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát giao thông - 
Công an tỉnh Khánh Hòa.

7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Thông báo về tính hợp lệ của 
hồ sơ đăng ký, địa điểm và thời gian kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an 
toàn giao thông đường bộ.

8. Phí, lệ phí: Không.

9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Đơn đề nghị kiếm tra kiến thức pháp luật 
về trật tự, an toàn giao thông đường bộ (mâu số 01 Phụ lục ban hành kèm theo 
Thông tư số 65/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an).

10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Người đăng ký 
kiểm tra có giấy phép lái xe bị trừ hết điểm sau thời hạn ít nhất 06 tháng (kế từ 
ngày bị trừ hết điểm).

* Lưu ỷ:
Đối với trường hợp thực hiện thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công 

Quốc gia, Cổng dịch vụ công Bộ Công an, ứng dụng định danh Quốc gia thì 
người thực hiện thủ tục hành chính phải có tài khoản định danh mức độ 2.

11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính

- Luật Trật tự, an toàn Giao thông đường bộ (Luật số 36/2024/QH15, 
ngày 27/6/2024);

- Thông tư số 65/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ Công an quy 
định kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ để 
được phục hồi điểm giấy phép lái xe./.


